Brasília, 11 de junho de
2025

BGP - Publicado em 11/06/2025 - Ano 9 Edição 6.8 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

Gabinete do Reitor

Portaria GABREITOR/IFSUDMG nº 690, de 10 de junho de 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 29-04-2025, publicado no Diário Oficial da União,
Edição nº 81, de 30-04-2025, Seção 2, página 01, RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR a servidora VANESKA RIBEIRO PERFEITO SANTOS, matrícula Siape 103****, da atuação como
membro relatora do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos - CEPH, a partir de 11-02-2025.

Art. 2º DISPENSAR a servidora GILMA AUXILIADORA SANTOS GONÇALVES, matrícula Siape 180****, da atuação
como membro relatora do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos - CEPH, a partir de 11-02-2025.

Art. 3º DISPENSAR o servidor SÉRGIO MUINHOS BARROSO DE LIMA, matrícula Siape 227****, da atuação como
membro relator do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos - CEPH, a partir de 11-02-2025.

Art. 4º DISPENSAR o servidor RONE ELEANDRO DOS SANTOS, matrícula Siape 188****, da atuação como
membro relator do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos - CEPH, a partir de 11-02-2025.

Art. 5º DISPENSAR RITA DE CÁSSIA PETRONILHO BARBOSA da atuação como representante de participante de
pesquisa do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos - CEPH, a partir de 11-02-2025.

 Art. 6º DISPENSAR a servidora LILIAN DO NASCIMENTO, matrícula Siape 117****, da atuação como membro
relatora do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos - CEPH, a partir de 10-06-2025.

Art. 7º DISPENSAR CARLOS HENRIQUE BEM GONÇALVES da atuação como representante de participante de
pesquisa do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos - CEPH, a partir de 10-06-2025.

 Art. 8º DESIGNAR a servidora CÍNTIA FERNANDES MARCELLOS, matrícula Siape 220**** para atuar como
membro relatora do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos - CEPH, a partir de 10-06-2025.

Art. 9º DESIGNAR a servidora ISABEL CRISTINA ADÃO SCHIAVON, matrícula Siape 175**** para a atuar como
membro relatora do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos - CEPH, a partir de 10-06-2025.

Art. 10 DESIGNAR o servidor MAX LENINE REZENDE DE OLIVEIRA, matrícula Siape 175**** para atuar como
membro relator do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos - CEPH, a partir de 10-06-2025.

Art. 11 DESIGNAR a servidora TATIANA APARECIDA RIBEIRO DOS SANTOS BENFICA, matrícula Siape 316****,
para atuar como membro relatora do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos - CEPH, a partir de 10-
06-2025.

Art. 12 CONVIDAR RODRIGO GONÇALVES DE CARVALHO para atuar como representante de participante de
pesquisa no Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos - CEPH, a partir de 10-06-2025.

Art. 13 O Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos - CEPH do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais passará a ter a seguinte composição:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/356375 1/3

Nome Siape Atuação Período de mandato

Cíntia Fernandes Marcellos 220**** Membro relatora 10-06-2025 a 09-06-2028

Felipe Fayer Mansoldo 140**** Membro relator 15-05-2023 a 14-05-2026

Isabel Cristina Adão Schiavon 175**** Membro relatora 10-06-2025 a 09-06-2028

Graziany Penna Dias 156**** Membro relator 04-11-2022 a 03-11-2025

Isabella Cristina Moraes Campos 178**** Membro relatora 11-11-2024 a 10-11-2027

Luiz Carlos Gomes Júnior 119**** Coordenador 20-06-2022 a 20-06-2025

Maria Cristina Silva de Paiva 175**** Membro relatora 10-09-2021 a 10-09-2024

Maria Elisa Escobar Thompson 213**** Assessora a partir de 19-07-2024

Max Lenine Rezende de Oliveira 175**** Membro relator 10-06-2025 a 09-06-2028

Mônica Almeida Coelho Não se aplica Secretária a partir de 19-07-2024

Raphael Campana Marinho 166**** Membro relator 08-09-2021 a 08-09-2024

Ricardo Wagner de Mendonça Trigo 250**** Membro relator 19-07-2024 a 19-07-2027

Sâmara Sathler Corrêa de Lima 285**** Membro relatora 15-05-2023 a 14-05-2026

Silvia Augusta do Nascimento 332**** Membro relatora  04-11-2022 a 03-11-2025

Tatiana Aparecida Ribeiro dos
Santos Benfica 316**** Membro relatora 10-06-2025 a 09-06-2028

Art. 14 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Gestão de Pessoas do Sigepe.

VALDIR JOSÉ DA SILVA
Reitor

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/356375 2/3

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/356375

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/356375 3/3

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/356375